sono: f. barba. — spe: f. re.

splendore: f. **splendor**, II, 2 (5 Et.) 8. 552, b.

statu: deteriore . . . statu ut sinus; har. resp. 61.

statura: f. facie.

studio: languidiore, credo, studio in causa fuisti; Ligar. 28. quid municipia censetis? quid colonias? quid cunctam Italiam? futuram eodem studio, quo contra commune incendium exarserat? Phil. XII, 7. f. amore, intelligentia, sollicitudine, superciliiis; f. capite.

temperantia: quali sit temperantia; imp. Pomp. 40. f. facilitate.

tribu: f. facie.

valetudine: f. aetate; sen. 28.

veste: in meo periculo senatus veste mutata fuit; sen. 31. esse improbum, qui mutata veste non esset; Sest. 27. lex erat lata . . . relicto foro . . . et ea lex, quae ut ne ferretur, senatus fuerat veste mutata; ib. 53.

vestitu: f. barba.

vetustate: quae (urbs) vetustate ea est, ut . . . ; Flacc. 62.

vigilantia: f. consilio.

virtute: ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse . . . fateor; Arch. 15. quod si quis existimat, me aut voluntate esse mutata aut debilitata virtute aut animo fracto, vehementer errat; Quir. 19. si qui eximia virtute fuerit; Balb. 40. non qui pari virtute et voluntate alii fuerint; Phil. VII, 6. f. firmitate. fortuna; Milo 79.

voltu: f. barba. — voluntate: f. calamitate. virtute; Quir. 19. Phil. VII, 6.

4. **Accusatio**: homo, qui . . . iam id aetatis et parens esset; Verr. I, 66. quoniam est id aetatis ut . . . ; Flacc. 106. etsi (frater) id est aetatis, ut nondum (auctoritatem) consequens sit; dom. 118. cum illud esset aetatis; Phil. VIII, 5.

V. **mit cuiusdam Dativ**: alieui; qui tibi in consilio sunt; Quinct. 4. 91. propter necessitudinem, quae tibi cum Scapulis est; ib. 17. sibi cum Quinctio

controversiae nihil futurum; ib. 19. neque nobis adhuc praeter te quisquam fuit, ubi . . .; ib. 34. cum tibi cotidie potestas hominis fuisset admo-  
nendi; ib. 40. si vadimonium omnino tibi cum P. Quinctio nullum fuit; ib. 56. ea re tibi cum eo par contentio non erat? ib. 69. si tuum par tibi ius cum Alfeno fuisse non putas; ib. 71. omnes, quibuscum ratio huic aut est aut fuit; ib. 75. cui Romae domus . . . esset; ib. 85. cum Metellis . . . erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et consuetudo; Sex. Rosc. 15. erant ei veteres inimicitiae cum duobus Rosciis; ib. 17. tibi inimicitias cum Sex Roscio nullas esse; ib. 55. neminem isti patronum futurum; ib. 58. tecum enim mihi res est; ib. 84. inimicitias tibi fuisse cum Sex. Roscio; ib. 87. summam tibi facultatem fuisse malefici suscipiendi; ib. 94. erat . . . eis cum Chrysgono iam antea amicitia; ib. 106. quae sunt tibi inimicitiae cum eo; ib. 145. si tibi causa nulla est cur . . .; ib. 146. tibi certe tanti non fuissent; Qu. Rosc. 22. quorum (criminum) tibi societas cum Verre eius modi est, ut . . .; div. Caec. 30. tibi cum homine disertissimo . . . futurum esse certamen; ib. 44. qui tibi aestus, qui error, quae tembrae . . . erunt? ib. 45. vobis . . . tanta inopia rerum est, ut . . .; ib. 50. cum is tibi parentis numero fuisset; ib. 62. eum, qui quaestor fueris; ib. . . eum, qui quaestor fueram?; ib. 65. eum, qui . . . legatus . . . fuisset; Verr. a. pr. 11. res omnis mihi tecum erit; ib. 33. mihi rem tecum esse; ib. 34. fortissimum tibi patrem . . . fuisse; ib. 52. ut illis quoque eadem interrogandi facultas . . . sit; ib. 55. seditiosus homo Cn. Carbo fuit, fuerit aliis; quando tibi || tibi quando || esse coepit? ib. I, 37. in eum, cui legatus . . . fuerat; ib. 41. est mihi alius locus ad istius cupiditatem demonstrandam separatus; ib. 45. aliquid his in vestra fide praesidi esse oportere; ib. 72. Verresne tibi tanti fuit, ut . . .; ib. 77. hic tibi periculum speras futurum? ib. 82. tibi in animo esse . . .; ib. 84. quo ex genere mihi testium . . . magna copia fuisset; ib. 97. qui in adsidua commemoratione omnibus omnium flagitiorum fuisset; ib. 101. omnibus . . . coheredem praetorem esse oportere; ib. 127. Siciliam nobis . . . pro aerario . . . fuisse; ib. II, 5. non tam illis Siciliam . . . provinciam fuisse; ib. 12. pro hospitio, quod sibi cum eo esset; ib. 23. nova tibi haec sunt? ib. 24. tibi nulla lex fuit? nulla religio; ib. 40. sibi cum eo amicitiam cognationemque esse; ib. 64. qui in consilio C. Sacerdoti fuerant tibi que esse solebant; ib. 81. cum isti etiam tum de Sthenio in integro tota res esset; ib. 97. cum tibi in integro tota res esset; ib. 98. ei . . . cui ne commercium quidem esse oporteret; ib. 124. qui in sua patria dux isti quondam . . . fuit; ib. III, 54. ut ipsius voluntas ei posset esse pro lege; ib. 82. libidinem tuam tibi pro lege esse voluisti? ib. commercium in eo agro nemini est; ib. 93. quibus aliquid reliqui fuerit; ib. 121. tibi Apronium in decemis socium fuisse; ib. 157. si quae (inimicitiae) mihi cum isto futurae sunt; ib. 162. qui isti ita et amicus et necessarius est, ut . . .; ib. 166. primus tibi quaestus erat ipsum frumentum; ib. 179. si mihi tecum neque de annonae neque de aestimatione tua potest esse controversia; ib. 194. quid esse reliqui poterat ei, qui . . .; ib. 198. quae sunt tibi igitur exempla ex Sicilia aellae? ib. 212. quae (civitas) tibi una in amore atque in deliciis fuit; ib. IV, 3. quid huic sacri unquam fore aut quid religiosi fuisse putatis? ib. 71. tibi Marcelli statua pro patibulo . . . fuit? ib. 90. quod tamen (oppidum) isti traxerunt per triennium . . . fuit; ib. 103. qui in oppido non isti . . . mulier esset;

ib. V, 28. in eum . . . ipsum locum aditus erat nemini nisi . . .; ib. 30. illud tibi oppidum receptaculum praediae fuit; ib. 59. cum homine . . . crudeli nobis res est an eum fera atque inhumani belua? ib. 109. a securi negat esse ei periculum; ib. 116. quicum tibi aliquid sit; ib. 136. non providerant eas ipsas sibi causas esse periculi; ib. 146. quibus fuit portus apud eum . . .; ib. 153. sibi recta iter esse Romam; ib. 160. cuius rei neque index neque vestigium aliquid neque suspicio cuiquam esset ulla; ib. 161. ut necum sibi rem videant futuram; ib. 183. quid vobis . . . iste negotii in meo est? Tull. 19. satisne vobis multos, satis idoneos testis et conscios videtur ipsa fortuna esse voluisse eorum rerum, quae . . .? Font. 16. Sex. Clodius, qui cognomen est Phormio; Caecin. 27. quae (necessitudo) mihi est cum illo ordine; imp. Pomp. 4. neque . . . isdem redimendi facultas erit propter calamitatem neque aliis voluntas propter timorem; ib. 18. an tibi tum imperium hoc esse videbatur? ib. 53. quod mihi cum Aletrinatibus vicinitatem et cum plerisque eorum magnum usum esse sciebat; Cluent. 49. quae inimicitiae Scamandro cum Habito fuissent; ib. 52. hoc dico, eundem . . . fuisse P. et L. Cornimius, equitibus Romanis, controversiam cum Staieno. . . quae nunc mihi est cum Accio; ib. 100. mihi cum viris fortibus . . . ambobus est amicitia, cum altero vero magnus usus et summa . . . necessitudo; ib. 117. quaero, quae causa Habito fuerit, cur interficere Opianicum vellet; ib. 169. nullo in oppido consistendi potestas ei fuit; ib. 193. et hoc parvum argumentum vobis erit . . .? leg. agr. II, 25. num vobis aut vestri similibus . . . in hoc numero locum fore putatis? ib. 77. si est (locus) omnibus vobis aut || si || maiori vestrum parti; ib. neque . . . contionandi potestas erat cuiquam nec consilii capiendi publici; ib. 91. nisi forte hanc conditionem vobis esse volitis, quam . . .; Rabir. 15. hanc . . . Cethego cum ceteris controversiam fuisse dixerunt, quod . . .; Catil. III, 19. quid sibi esset cum eis; ib. 11. quae religio C. Mario . . . non fuerat; ib. 15. erat ei consilium ad facinus aptum; ib. 16. est etiam vobis is animus, . . .; ut . . .; ib. 28. nihil . . . cum Murena . . . et magna et vetus amicitia est; Muren. 8. non erat mihi contentio cum teste; Flaec. 18. cum civitate mihi res est acerrima; ib. 44. cui nullus esset usquam consistendi locus; ib. 50. cum mihi summus tecum usus esset; Sulla 11. ut . . . ea (causa) Sittio non fuerit; ib. 56. Sittius nunquam sibi cognationem cum praediis esse existimavit suis; ib. 59. quid . . . est huic reliqui quod eum in hac vita tenet? ib. 89. qui mihi quaestor fuit; sen. 21. qui si mihi quaestor [imperator] fuisset; ib. 35. quem ad modum propinqui . . . mihi ad deprecandum calamitatem meam non fuerant, sic . . . adutores, auctores hortatoresque ad me restituendum ita multi fuerunt, ut . . .; Quir. 9. cuius cum patre, avo, maioribus societas nobis et amicitia fuisset; dom. 20. quae . . . causa cuicque sit adoptionis, quae ratio generum ac dignitatis, quae sacrorum, quaeri a pontificum collegio solet; ib. 34. quid tandem futurum est eis, quorum . . .; ib. 46. neque eorum neque ceterorum . . . cuiusquam tibi potestas fuit; ib. 48. cum . . . tibi contra senatus totiusque Italiae auctoritatem et studium dicendi potestas fuit; ib. 90. cum mihi summa et cotidie maiora praemia in re publica fore putabas; ib. 113. sin ille tibi ludus fuit; ib. 12. quae (familiaritas) mihi cum patre eius erat; Sest. 29. illis tum erat reditus in suas civitates; ib. 30. erat . . . res ei cum exercitu C. Marii invicto; ib. 37. res (ei) erat cum L. Saturnino; ib. erat . . . mihi con-

tento ... cum operis conductis; ib. 38. nec mihi erat res cum Saturnino; ib. 39. quocum mihi omnes erant amicitiae necessitudines; ib. quibus in illo genere conductarum contionum consistenti potestas non erat; ib. 113. mihi omnis oratio est cum virtute; ib. 138. nullum tibi omnino cum Albinovano sermonem ... fuisse; Vatin. 3. dices familiaritatem tibi fuisse cum Q. Maximo; ib. 28. nobis ... eadem ... erat caesariensis ratio ac militaris; Cacl. 11. vestrae sapientiae ... est, iudices, non, si causa iusta est viris fortibus oppugnandi M. Caecilium, ideo vobis quoque [vos] causam putare esse iustam ...; ib. 21. res est omnis in hac causa nobis, iudices, cum Clodia; ib. 31. intellegis ... cum hac (Clodia) sola rem esse nobis; ib. 32. qui ei (Caecio) fuerit aditus; ib. 53. sin ei (Caecio) tanta consuetudo ... non erat, quae cum servis potuit familiaritas esse tanta; ib. 58. quotienscumque ei locus dicendi ac potestas fuit; prov. cons. 2. hanc insignem ignominiam, quoniam uni praeter se iniusta sit, putet esse levio-rem; ib. 16. quod mihi odium cum P. Clodio fuit? ib. 24. quae (familiaritas et consuetudo) mihi cum illo, quae fratri meo, quae C. Varroni ... fuit; ib. 40. cui potestas accipiendi (beneficii) fuit; ib. 41. si essent inimicitiae mihi cum C. Caesare; ib. 47. se hoc ins esse velle, ut sibi et liberis ... sit in nostris castris, sit in imperatorum praetoriis, sit denique inter signa atque in acie locus, sit his gradibus ascensus etiam ad civitatem; Balb. 40. si qui sunt quibus infinitum sit odium in quos semel susceptum est; ib. 62. qui modus tibi fuit frumentis aestimandi? qui honorari? Piso 86. quae (amicitia) mihi cum illo iam diu est; Planc. 5. neque erit haec alia ratio Plancio ac tibi; ib. 48. cui fuerit ne otium quidem unquam otiosum; ib. 66. quid enim? mihi ad defendendum Plancium parum multae, parum iustae necessitudines erant familiaritatis, vicinitatis, patris amicitiae? ib. 72. neque enim mihi insidiarum periculum ullum neque mortis fuisse; ib. 95. *neve haec ipsa ei causa Bestorum veneno necandi fuisse videretur*; Scaur. c. 2, § 4. cum hoc sibi contentionem fore putabat; ib. 34. et ait etiam meus familiaris ... eandem causam Alexandrinis fuisse cur laudaret Gabinium, quae mihi fuerit cur eum defenderem; Rab. Post. 32. si unquam de bonis ... viris ... potestas [vobis] iudicandi fuit; Milo 4. cum secret Clodium ... iter ... Miloni esse Lanuvium ad flammam prodendum; ib. 27. illi ne causa quidem itineris, etiam causa manendi; Miloni manendi nulla [facultas], exendi non causa solum, sed etiam necessitas fuit; ib. 45. „cui iam nulla lex erat, nullum civile ius, nulli possessionum termini“; ib. 74. „mihi putarem in patria non futurum locum?“; ib. 94. quae (familiaritas) est ei tecum; Ligar. 1. ut ei pacem esse expedit; ib. 4. quae (necessitudines) mihi sunt cum L. Tuberone; ib. 21. cum mihi apud te locus sit etiam pro altero deprecandi; ib. 31. quid mihi nunc animi sit; Deiot. 7. tanquam mihi eum M. Crasso contentio esset, quocum multae ... fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo; Phil. 11. 7. ut non tanta necum, quanta tibi tecum esset contentio; ib. 18. praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra patriam arma capiendi; ib. 53. caput .. litterarum (Antonii) sibi cum illa mima posthac nihil futurum; ib. 77. qui locus tibi in legibus et in iudiciis esse potest? ib. 87. hanc tibi esse cum Dolabella causam odii dicere ausus es, quod ...; ib. 99. non est vobis ... cum eo hoste certamen, cum quo aliqua pacis condicio esse possit; ib. 11. non est vobis res ... cum .. homine ... sed cum .. beluae; ib. 12. eecni potestas

in forum insinuandi fuit? ib. V, 8. haec .. ei causa esse declamandi solet; ib. 19. saepe spero fore huius adolescentis orandi ... et nobis et populo Romano potestatem; ib. 45. quae vobis potest cum hoc gladiatore condicions, aequitatis, legationis esse communitas? ib. VI, 3. aliquando negat ei locum esse oportere in curia; ib. 10. quae potest pax esse M. Antonio ... cum senata? ib. VII, 21. quae est .. spes ... eis pacem cum populo Romano esse posse? ib. 22. qui ... nullam sibi putavit excusationem esse oportere; ib. VII, 5. parva est .. mihi tecum aut parva de re dissensio? ib. 17. cui legatio ipsa causa mortis fuisse; ib. IX, 3. multis illi in urbibus ... reficiendi se ... potestas fuit; ib. 6. quod est tibi cum Britis bellum? ib. X, 4. cum Illyrico .. et Vatinii legionibus quid erat Antonio? ib. 11. cum peritissimo homine mihi rest est; ib. XI, 20. illis locus si in hac urbe fuerit, ipsi urbi locus non erit; ib. XIII, 4. non .. tibi cum Pompeianis, sed cum universa re publica bellum est; ib. 45. mihi certamen est cum accusatore aut contentio; Fr. B, VI, 42. qui tibi ... ne petendi quidem potestatem esse voluerunt; ib. VIII, 14, b.

accusationi: invidios huic accusationi esse fautores; Planc. 1.

accusatori: an accusatori maiores nostri maiora praemia quam bellatori esse voluerunt? Balb. 54.

adulescenti: §. **adulescens**, II, 2. sum (3 Et.) §. 1, C. 126, b.

animo: sit apud vos modestiae locus, sit demisso animo perfugium, sit auxilium pudori; Muren. 87.

bellatori: §. **accusatori**.

beluae: si beluae tam immaui ... possunt ulli esse amici; prov. cons. 15.

bonis: „multae insidiae sunt bonis“; Sest. 102. Planc. 59.

censui censendo: quaero, sintne ista praedia censui censendo? Flacc. 89.

civi: §. **civis**, II, 4. sum (4 Et.) §. 1, C. 524, a.

civitati: sua cuique civitati religio .. est; Flacc. 69. ego vero, ne si ista quidem feceris, unquam tecum pacem huic civitati futuram puto; Phil. XIII, 34.

colonis: qui ager eis colonis esset, quo milites veterani deducti essent; Phil. V, 53.

comitiis: si tanta illis comitiis religio est, ut ...; Muren. 38. nullis comitiis unquam neque multitudinem hominum tantam neque splendorem fuisse; Piso 36. in quo illud .. debes putare, comitiis, praesertim aedilicis, studium esse populi, non iudicium; Planc. 10. cuius in honore ... comitia tota comitiis fuerint praerogativa; ib. 49.

consuli: ut, quod in privatis semper est servatum, id [§id] te tribuno plebis consuli donus exilium esse non posset; Vatin. 22. an potest ulla esse excusatio ... consuli? Piso 10. causa ... consulibus ... de re publica .. referendi fuit ex eo, quod ...; Phil. VI, 1. cum L. Volcatio consuli in consilio fuisset; Fr. B, VIII, 14, b.

crudelitati: non erat in tam immani iniuria ... novae crudelitati locus; dom. 64.

decoctoribus: cum esset ... decoctoribus certus locus; Phil. II, 44.

decumanis: quae erat ratio decumanis? Verr. II, 113.

dis: POSTILIONES ESSE IOVI, SATURNO, NEPTUNO, TELLURI, DIS CAELESTIBUS; har. resp. 20.

disputationi: sed isti disputationi hic certe nihil est loci; Balb. 35.

equiti: equiti Romano ... libertinus homo sit heres? Verr. I, 124. §. alicui; Cluent. 100.

familiis: nego ... tot familiis ... ullum argenteum vas ... fuisse; Verr. IV, 1.  
 filio: f. **filius**, II, 3. sum (4 St.) B. II, 3. 349, b.  
 fontis: cui (fonti) nomen Arethusa est; Verr. IV, 118.  
 fortunis: summum et firmissimum est illud communibus fortunis praesidium; leg. agr. II, 103.  
 fratri: f. **frater**, II, 3. sum (3 St.) B. II, 3. 381, b.  
 fructibus comportandis: ut esset urbs, quae res ... suppeditare posset, ut esset locus comportandis ... fructibus; leg. agr. II, 88.  
 frumento: in quibus (provinciis) unum pretium frumento esse non solet; Verr. III, 192.  
 gloriae: erit ... aliquid loci nostrae gloriae; Catil. IV, 21.  
 gratiae: non est aditus ad huiusce modi res neque potentiae cuiusquam neque gratiae; Caecin. 72.  
 gregi: Gellium, Firmidium ... illis mercenariis gregibus duces et auctores fuisse; Sest. 112.  
 homini: f. **homo**, II, 3. sum (20 St.) B. II, 3. 488. — imperatori: f. **imperator**, II, 2. sum (4 St.) B. II, 3. 590, b.  
 imperio: Pompeio ... patre, quod imperio populi Romani lumen fuit, extincto; Phil. V, 39.  
 incommotis: cum hoc unum his tot incommotis remedium esse arbitraret; div. Caec. 9.  
 iniuriarum: quibus iniuriis gravissimis tamen illud erat miserum solacium; Verr. III, 199. f. quid ageres non erat ut qui modus moribus fuerat idem esset iniuriarum; dom. 65.  
 invidiae: ut omnes intellegant in contionibus esse invidiae locum, in iudiciis veritati; Cluent. 202.  
 Iovi: f. dis.  
 iudiciis: fuit, fuit illis iudiciis divinum ... [iudicium] consilium; Font. 25.  
 iudiciis: f. invidiae.  
 latroni: cui (latroni) templum illud fuit ... arx civium perditorum; Piso 11.  
 legioni: ut vestris etiam legionibus sanctus essent; Phil. II, 60. legioni quartae ... vacationem militiae ... esse placere; ib. V, 53.  
 lenitati: nou est iam lenitati locus; Catil. II, 6. legi: agrariae legi ... se intercessorem fore; Sulla 65.  
 liberis: f. **liberi**, II, 3. sum (6 St.) B. III, 3. 46.  
 libertati: utrum melius fuerit libertati ...; Phil. II, 20.  
 maioribus: maioribus ... vestris ... cum eo hoste re erat, qui ...; Phil. IV, 14.  
 maledicto: maledicto ... nihil in hisce rebus loci est; Muren. 12.  
 medicinae faciendae: si qua in re ... falsum crimen quasi venenatum aliquod telum iecerint, medicinae faciendae locus non erit; Quinct. 8.  
 militibus: senatus placere, militibus veteranis ... ipsis liberisque eorum vacationem militiae esse; Phil. V, 53. eis militibus ... vacationem militiae ipsis liberisque eorum esse placere; ib.  
 modestiae: f. animo  
 moribus: qui modus moribus fuerat; dom. 65.  
 mulieri: quae ... ei mulieri socrus erat; Cluent. 33.  
 navibus: quod ab illa parte urbis navibus aditus ex alto est; Verr. V, 84.  
 Neptuno: f. dis.  
 oppressis: erat tunc excusatio oppressis ... nunc nulla est; Phil. VII, 14.  
 oratori: nec inter tantam vim armorum existimarent esse oratori locum; Milo 2.  
 ordini: quod si quis dubitare adhuc potuit

quoniam nulla societas huic ordini ... cum illa ... bella possit esse; Phil. XIII, 22.  
 parentibus: parentibus (optima est consolatio); Phil. XIV, 34.  
 patri: neque odii causam patri neque sceleris filio fuisse; Sex. Rosc. 41. cuius ego patri quaestor fui; sen. 21.  
 patricio: quia patricio non sit is locus; dom. 37.  
 piratae: haec civitas isti praedoni ac piratae Siciliensi Phaselis fuit; Verr. IV, 23.  
 plebei: plebei quoque urbanae ... quasi consilia quaedam esse; dom. 74.  
 populo: f. **populus**, II, 3. sum (6 St.) B. III, 3. 653, b.  
 portis: nullus est portis custos, nullus insidiator viae; Catil. II, 27.  
 potentiae: f. gratiae.  
 praeconi: ut, quae fuit olim praeconi in ridendo, nunc equiti Romano in plorando non sit concessa libertas; Plane. 33.  
 praedoni: f. piratae.  
 praetori: f. **praetor**, II, 4. sum (3 St.) B. III, 3. 755, b.  
 privato: nullus aditus erat privato, nulla aequitatis deprecatio; Phil. V, 20.  
 pudori: f. animo.  
 quaestori: praetorem quaestori suo parentis loco esse oportere; div. Caec. 61. in parentum loco quaestoribus suis praetores esse oportere; Plane. 18.  
 rei: quis huic rei testis est? Quinct. 37. Cluent. 168.  
 rei publicae: hoc remedium est aegrotanti ... rei publicae; div. Caec. 70. dixit duo corpora esse rei publicae, unum debile, infirmo capite; alterum firmum, sine capite; Muren. 51. „est ... rei publicae magnum firmumque subsidium“; Sest. 20. in spem ... sumas adducti, hunc ... annum ... salutarem rei publicae fore; Milo 78. iste huic rei publicae belli causa ... fuit; Phil. II, 55.  
 reo: parens tuus ... reo ... Catilinae fuit advocatus; Sulla 81.  
 regibus: ut nos fuit Bithyniae regibus; Ver. V, 27.  
 sapienti: ex quo quidem maximus est fructus iucunditasque sapienti; Marcell. 19. quid ... non integrum est sapienti? Phil. XII, 5.  
 Saturno: f. dis.  
 sceleri: in hoc vos pudore ... tanto sceleri locum fuisse creditis? Sulla 74. nullum domicilium sceleri suo fore putaverunt; Piso 15.  
 senatus: ut ei (senatus) ne supplicandi quidem ... sit potestas; Sest. 52.  
 servienti: non ... in spiritu vita est, sed ea nulla est omnino servienti; Phil. X, 20.  
 solvendo: quod dicebas te metnere ne non solvendo fuisse ... rideretur; Scaur. c. 2, § 4.  
 Telluri: f. dis.  
 testi: cum in his iudiciis ne locus quidem novo testi solet esse; Rab. Post. 36.  
 veritati: f. invidiae.  
 veteranis: quibus (veteranis) sanitas est; Phil. XI, 37.  
 viae: f. portis.  
 virgini: locus virgini quid est praeter fratrem quod ... carum esse possit? Font. 47.  
 viris: f. alieni; Cael. 21.  
 vitae: meae ... vitae nullas ab illis insidias fuisse dixisti; Plane. 71.  
 voci: in quo (senatu) esse locus huic voci non videbatur; leg. agr. II, 6.  
 urbi: ut urbi ... satis esset praesidium; Catil. II, 26. f. alieni; Phil. XIII, 4.

VI. mit **doppeltem Dativ**: acerbitati: nomen vestrum ... odio atque acerbitati scifote nationibus exteris ... futurum: Verr. IV, 68. homines, ... quibus odio sunt nostrae secesses, nomen acerbitati, scriptura ... morti: Flacc. 19.

adiumento: f. **adiumentum**, II, 2. (9 Et.) B. I, C. 104, a. — argumento: f. **argumentum**, II, 2 (5 Et.) B. I, C. 286, a. — auxilio: f. **auxilium**, II, 3, sum. (5 Et.) B. I, C. 393, a. — hono: f. **honus**, B. II, 2, b. sum (5 Et.) B. I, C. 432, b. — calamitati: f. **calamitas**, II, 2, sum (3 Et.) B. I, C. 443, b. — crimini: f. **crimen**, II, 2, sum (5 Et.) B. I, C. 721, a. — curae: f. **cura**, II, 2 (7 Et.) B. I, C. 760, a.

damnationi: hae pecuniae ... tibi fraudi et damnationi esse debent: Verr. III, 91.

dedecori: profecto nemo tam esset amens qui mihi tale populi iudicium non dignitati potius quam dedecori putaret esse oportere: dom. 88.

detrimento: nescio cur hoc mihi detrimento esse debeat: div. Caes. 15. quae detrimento, maculae, invidiae, infamiae nobis omnibus esse possunt: Verr. III, 144.

dignitati: ei (Pompeio) ... honori dignitati que eam rem fore: Phil. XIII, 50. f. dedecori. dolori: f. **dolor**, II, 2, sum (4 Et.) B. II, C. 151, b.

exitio: eius opes ... exitio vix eniquam inimico esse: Muren. 56.

fraudi: f. **fraus**, II, 2. (12 Et.) B. II, C. 383, b.

fructui: qui vobis fructui sunt: imp. Pomp. 16. gloriae: quod Q. Metello ... hodie est et semper erit maximae gloriae: Plane, 89.

gratulationi: hic ... parenti suo magno adiumento in periculis, solacio in laboribus, gratulationi in victoria fuit: Muren. 12.

honori: ne tu in ea vita ... tot et tanta adiumenta hinc honori || honoris || fuisse mirere: ib. 27. f. **honus**, II, 3, sum (8 Et.) B. II, C. 504, b.

impedimento: f. **impedimentum**, I, 2. (9 Et.) B. II, C. 586, a.

iudicio: quae domus erat ipsa iudicio emendissimi tui dominatus: dom. 110.

infamiae: f. detrimento: Verr. III, 144.

invidiae: ut (rem) ... invidiae reo putemus esse oportere: Verr. V, 19. f. detrimento Verr. III, 144.

iucunditati: ille unus dies ... tantae mihi iucunditati fuit, ut ...: dom. 76.

labori: nemini meus adventus labori fuit: Verr. I, 16.

laudi: eis ... eam rem magnae laudi magnoque honori fore: Phil. VI, 6.

luero: quibus, utri nostrum ceciderint, luero futurum est\*: Phil. XIII, 40. \*utri ceciderint\*, scribit, \*luero nobis futurum\*: ib.

Indubio: Indubio esse orbis gloriam ... piratico myoparioni: Verr. V, 100. \*ne Indubio sinus inimicis\*: Phil. XIII, 38.

maculae: f. detrimento: Verr. III, 144.

malo: id quod maximo malo illi causae fuit: Cluent. 54.

morti: f. acerbitati: Flacc. 19.

odio: f. **odium**, II, 2, sum (14 Et.) B. III, C. 433, a.

oneri: nimirum quoniam traditam sibi publicorum custodiam sacrorum non honori, sed oneri esse existimavit: Fr. C, 4.

ornamento: f. **ornamentum**, II, 2, sum (10 Et.) B. III, C. 513, b.

periculo: hirs pulchritudo periculo, amplitudo saluti fuit: Verr. IV, 110.

pignori: illa sibi ad confirmandas inimicitias admittitis coniunctionem pignori fore putavit: Cluent. 190.

praedae: etiamne haec tam parva civitas ea res praedae tibi ... fuit? Verr. III, 85. cum ea res ... provinciae ... praedae posset esse: ib. V, 80.

praesidio: f. **praesidium**, II, 2, sum (11 Et. Phil. VII, 13) B. III, C. 742, a. — probro: f. **probrum**, II, 3, (4 Et.) B. III, C. 785, a. — quaestui: f. **quaestus**, II, 2, sum (7 Et.) C. II, b. — saluti: f. **salus**, II, 3, sum (8 Et.) C. 377, b.

solacio: f. gratulationi.

subsidio: quae (litterae) subsidio oblivioni esse possent: Sulla 45.

testimonio: f. **testimonium**, II, 2, sum (5 Et.).

timori: Ti. Graccho ... senatus severitas dolori et timori fuit: har. resp. 43.

voluptati: tibi hominum innocentium sanguinis non modo voluptati, sed etiam quaestui fuit: Verr. V, 38. si populo ludorum magnificentia voluptati est: Muren. 38. amicitiam meam voluptati pluribus quam praesidio fuisse: Plane, 82.

usui: quem spero ... fore magno usui et amicis et rei publicae: Flacc. 13. qui hostes ad nostros imperatores perfugissent et magno usui rei publicae nostrae fuissent, seimus civitate esse donatos: Balb. 24. in qua (vita) saepe magno usui rei publicae Ser. Sulpicius ... fuerit: Phil. IX, 15. eam ... rem magno usui rei publicae fuisse: ib. X, 26.

utilitati: \*pete ... cum magistratum, in quo mihi magnae utilitati esse possis\*: Plane, 13.

**Summa**. Hauptsache, Gegenstand, Summe: I. consistit: in hoc summa iudicii causaque consistit: Quinct. 32.

est: video enim eius pecuniae summam esse praegrandem, ad HS vicens || tricies ||: Verr. II, 141. summa est in testibus: hi vivunt cum inimicis: Flacc. 23. quanta summa litium fuisset: Rab. Post. 37. haec summa est conclusionis meae: Phil. II, 32.

pertinet: summa illuc pertinet, ut sciatis, ... ex quo genere iste sit: Verr. V, 25.

spectat: \*summa iudicii mei spectat huc, ut ...\*: Phil. XII, 46.

II, I. administro: qui summam rerum administrabat: Sex. Rosc. 91.

compleo: ut hac ipsa ratione summam mei promissi compleam: Verr. III, 116. neque est adhuc ... ea summa completa: Flacc. 32.

comprobo: non enim a vobis summa, sed genui aestimationis erit comprobatum: Verr. III, 220.

concedo: qui vobis ... summam ordinis consilique concedunt: Catil. IV, 15.

describo: civitatibus pro numero militum pecuniarum summas describere || describere ||: Verr. V, 62.

explico: quid avaritiae, quae criminibus infinitis implicata est, summam nunc explicem? Piso 86.

expromo: quoniam summam ac numerum iniuriarum vobis ... non possum expromere || exponere ||: Verr. III, 53.

facio: quod ... in censu habendo potestas omnis aestimationis [habendae] summaeque faciendae censori permittitur: Verr. II, 131. summam faciam vobis ex litteris publicis ac testimoniis civitatum fragmenti in cellam imperati: ib. III, 225. cum summam tantae pecuniae ... sibi ipse ... fecisset: leg. agr. II, 64.

inimino: ne illi quidem esse licitum ... a

populo factarum quaesitarumque rerum summas imminuere: Verr. III, 81.

mitto: mitto numerum navium summamque praediae; Piso 90.

paro: quibus (mercibus) cum multae naves refertae fuissent, summa non potuit parari || † una non potuerit parva, al. ||; Rab. Post. 40.

refero: non refert parva nomina in codices? immo omnes summas\*: Qu. Rose. 4. ut ad istum sine ulla sollicitudine summa pecuniae referretur: Verr. II, 133.

3. accedo ad: cum iam ad summam decumarum nihil ... posset accedere; Verr. III, 51.

addo ad: si quam partem tuae praediae ad summam decumarum addidisses; Verr. III, 48.

adicio ad: hordei iste numero ad summam tritici adiecto tritici modios singulos cum aratoribus ternis denariis aestimavit; Verr. III, 188.

detraho de: quod ipsum non de summa frumenti detractum est; Verr. IV, 20.

refero ad: quicquid dixi, ad unam summam referri volo vel humanitatis vel clementiae vel misericordiae tuae; Ligar. 29.

remitto de: illum viris fortissimis iudicantur patres conscripti remittere de summa non potuisse; Verr. III, 82.

sentio de: denunciasti homo adulescens quid de summa rei publicae sentire; Plane. 52.

III, 1. quinquagesimae: adde totius summae DLX milium modium tris quinquagesimas: Verr. III, 116.

2. decessio de: utrum accessionem decumae ... an decessionem de summa fecerit; Rab. Post. 30.

IV, 1. ostendere: cum ipsa pecunia ... numero ae summa sua ... ad quam rem fuerit ostendat; Cluent. 87.

vincere: ut aliquos summa frumenti decumani vinceret; Verr. III, 48.

2. ex: quod nisi omnis frumenti ratio ex temporibus esset et annona, non ex numero neque ex summa consideranda; Verr. III, 215.

**summatim**, im Ganzen: nunc iam summatim exponam quibus criminibus Oppianicus damnatus sit; Cluent. 19.

**summe**. höchst, im höchsten Grade, ganz befonderst: 1. consto: hic quoque summe constat procuratoris diligentis officium; Quinct. 61.

contendo: cum a me peteret et summe contenderet, ut propinquum suum defenderem; Quinct. 77.

cupio: quod tu semper summe cupisti; Quinct. 69. qui hunc ipsum ingulare summe cupierunt; Sex. Rose. 13.

expecto: summe expectabant omnes quidnam in tabulis teneretur; Verr. II, 187.

laudo: summe haec omnia mihi videntur esse laudanda; div. Caec. 57.

II. officiosus: homines [autem] ipsi [Lampaceni] cum summe in omnis civis Romanos officiosi, tum praeterea maxime sedati et quieti; Verr. I, 63.

**SUMO**. nehmen, annehmen, anlegen, empfangen, erwählen, behaupten, sich herausnehmen, sich anmaßen: I. unpersönlich: quae postea quam iste omnia abstulit, alia rogando, alia poscendo, alia sumendo: Verr. II, 84. indignum uni potius ex iniquis sumendi quam utriusque ex aequis reiicundi fieri potestatem; ib. III, 149.

2. aliquis: hoc quoque || hoc Quirites || multo est quaestuosius, quam si ab invito sumeret; leg.

agr. II, 67. ei cum solveret, sumpsit a C. M. Fufiis; Flacc. 46. eius ... fide sumpsit a Fufiis; ib.

II, 1. Relativus: meminero me non sumpsisse quem accusarem; Verr. II, 179.

2. ut: §. III. alqd; Verr. III, 2. Sulla 84.

3. acc. c. int.: §. III. alqd; Muren. 15.

III. alqm: ex istis tuis sumam aliquem ac possimum minimum fratrem; Cael. 36.

alqd: unum hoc sumo, quod mihi apertum ... dat; Sex. Rose. 97. verum id mihi non sumo; div. Caec. 16. hoc mihi sumo; Verr. a. pr. 36. cum iste civitatibus frumentum, coria, cilicia, saccos imperaret neque ea sumeret; ib. I, 95. ex multis similibus ea sumam, quae maxime improbitate excellere videbantur; ib. II, 68. pauca ex aliis generibus sumemus; ib. 118. qui sibi hoc sumpsit, ut corrigat mores aliorum ac peccata reprehendat; ib. III, 2. quo plus sumitur quam debetur; ib. 42. unum tibi sumes ad defensionem? ib. 84. cur enim hoc sibi || sibi hoc || scribae soli sumant || adsument ||? ib. 154. sin ... sumpsisses id nummorum, quod tibi senatus cellae nomine concesserat; ib. 195. reperietis quinquens tanto ... amplius istum quam quantum in cellam sumere ei licitum sit, civitatibus imperasse; ib. 225. ut ... ex hac (fide et diligentia) mihi concedat ut tantum mihi sumam, quantum ...; Cluent. 118. non sumet sibi tantum, non appetet; leg. agr. II, 43. quibus ego si me restitisse dicam, nimum mihi sumam et non sim ferendus; Catil. III, 22. si tibi hoc sumis, nisi qui patricius sit, neminem bono esse genere natum; Muren. 15.

numquam iste plus militi laboris imposuit quam sibi sumpsit; ib. 38. non patiar ... te tibi hoc sumere ...; Flacc. 5 (§. 19). etiam, si quae sibi alia sumunt, non repugno; ib. 9. quid ergo? hoc tibi sumis, dicit fortasse quispiam, ut, quia tu defendis, innocens iudicetur? Sulla 84. si ... tantum (temporum) mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero; Arch. 13. quae sunt adhuc a me de iure dedicanli disputata, non sunt quaesita ex occulto aliquo genere litterarum, sed sumpta de medio, ... ex senatus consulto, ex lege; dom. 138. quid ... quisquam potest ex omni memoria sumere industrius, quam pro uno cive ... bonos omnis ... mutasse vestem? Sest. 27. si iam violentior aliqua in re C. Caesar fuisset, ... id tu tibi, furcifer, sumes? Vatini. 15. quamquam mihi non sumo tantum neque adrogo, indices, ut ... putem; Plane. 3. (Deiotarus) quo minus a se ... ea sumeres non recusavit; Deiot. 35. tantumne sibi sumpsit, quia Mylasis myrmillo Thraecem iugulavit, familiarem suum? Phil. VI, 13.

actum: aquae ductus, haustus, iter, actus a patre, sed rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur; Caecina. 74.

annum: sumam annum tertium; Verr. III, 104. qui rex, sibi aliquot annis sumpsit ad confirmandas ... copias belli, tantum spe conatque valuit, ut ...; Muren. 32.

arbitrum: eundem tu arbitrum et iudicem sumebas? Qu. Rose. 12. quaero abs te quid ita de hac pecunia ... arbitrum sumpseris; ib. cum de hac pecunia tabularum fide arbitrum sumpsit; ib. 13.

argumentum: (argumentum) non ... fingitur ab oratore, sed sumitur; Scaur. 16.

arma: §. arma, II, 1. sumo (9 St.) §. I, 2. 288. u. — auctoritate: §. actum, — aurum: §. aurum, II, 1. sumo (4 St.) §. I, 2. ex. 366. b. auxilia: ex ipsa ... Gallia fidelissima et gravissima auxilia sumuntur; Font. 45.

blanditium: facilis est illa occursatio et blanditia popularis: ... procul apparet, non exentitur [non in manus sumitur]; Plane. 29.

castra; quae ad colloquium castra sumentur? Phil. XII, 28.

causam: ad suam .. quandam .. ille gloriam ... *eam* (causam) sumpserat || tum spectarat ||; Sest. 37.

cilicia: f. alqd; Verr. I, 95.  
cognomen: o Fide! — hoc enim opinor Trebellium sumpsisse cognomen; Phil. VI, 11.

colonos: ad hunc numerum quingenos (colonos) sibi singuli sumunt || sument ||; leg. agr. II, 76.  
coria: f. alqd; Verr. I, 95.

decumas: cur tu Apronium malebas ... quam Minucium decumas agri Leontini sumere? Verr. III, 149.

defensionem: neque ego istum sibi ex communi calamitate defensionem ullam sinam sumere; Verr. I, 43.

diem: dies ex utriusque comodo sumitur; Caecin. 20 quod videtis hos quasi sumptos dies ad labefactandum illius dignitatem; Rab. Post. 44. sume diem; Phil. II, 110.

doctrinam: mihi sumpsi hoc loco doctrinam quandam inventuti, qui essent optimates; Sest. 119.

ductum: f. actum.  
exempla: ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur; imp. Pomp. 44.

familiarem: die nunc Roscium abs te petisse ut familiarem suam sumeres arbitrum; Qu. Rosc. 26.

fratrem: f. alqm.  
frumentum: cum ex senatus consulto et ex legibus frumentum in cellam ei sumere liceret; Verr. III, 188. multos saepe viros bonos ... cum aratoribus et cum civitatibus frumentum, in cellam quod sumi oporteret, aestimasse; ib. frumentum ab eis sumpseritne C. Verres? ib. IV, 150.

haustum: f. actum.  
homines: verum homines notos sumere odiosum est; Sex. Rosc. 47.

inimicitias: Maximi .. summa laus est, sumptis inimicitias, ... commodiorem reo reiectionis conditionem || reo commodum reiectionis || dare noluisse; Vat. 28.

iudicem: iudicem sumpstisti; Qu. Rosc. 42.  
iter: f. actum.

laborem: f. alqd; Muren. 38.  
legationes: an legationes sumere liberam exigendi causa (pecuniam) ... rectum est? Flacc. 86.

legatos: cum ab omnibus mandata, legatos, litteras testimoniaque sumpsissem; Verr. IV, 138.  
legem: hoc animo legem sumpsi in manus, ut ..; leg. agr. II, 15.

litteras, mandata: f. legatos.  
nummos: se iam tum audisse eos nummos sumi ut Verri darentur; Verr. I, 28. f. alqd; Verr. III, 105.

occursionem: f. blanditiam.  
operam: tibi haec opera sumenda est; Verr. IV, 69.

pallium: *erat* .. pallium sumendum Alexandriae; Rab. Post. 26.

partem: cum ex provincia populi Romani aequam partem tu tibi sumpseris; Verr. III, 49. quas .. ipse mihi partis sumpseram; Phil. X, 2.

patrem: sed dubito quem patrem potissimum sumam; Caecilianumne aliquem? ... aut illum ...; Cael. 37.

pecuniam: cum ... reperiret pecunias sumpsisse mutuas; Verr. I, 28. pecuniam sumpsi mutuan a Sex. Stloga; Flacc. 46. cum iste se pecuniam, quam huius fide sumpserat, a discipulis suis diceret Fufis persolaturam; ib. uti .. Q.

Caepio Brutus .. pecunias; ... a quibus videatur ad rem militarem mutuas sumat; Phil. X, 26.

personam: Plancius .. a capite meo non discessit abiecta quaestoria persona comitisque sumpta; Plane. 100.

recuperatores: si ... faceres potestatem auctori non modo recitandi, sed etiam sumendi recuperatores; Verr. III, 32. ut quos velit de cohorte sumat recuperatores; ib. 140.

saccos: f. alqd; Verr. I, 95.  
sagum: ut .. senatus ... saga sumi iuberet; Phil. VI, 16. f. **sagum**, I, I. sumo (7 Et.) ☉. 374, a.

supplicium: quam ob rem supplicium non sumpstisti? Verr. V, 67. quod supplicium more maiorum sumpseris; ib. 133. f. **de**, I. sumo supplicium (8 Et.) ☉. II, ☉. 12, b.

tabellum: cum illum iudicandi causa tabellam sumpstisti; Cluent. 159.

tempora: f. alqd; Arch. 13.

testimonium: nisi a C. Fannio ipso testimonium sumo, hanc pecuniam ei non deberi; Qu. Rosc. 9. in eas ipsas res, quas improbitate fecit, testimonia sumpstisti; Caecin. 23. f. legatos.

togam: sumpstisti virilem, quam statim muliebrem togam reddidisti; Phil. II, 44.

vas: iste unum quodque vas in manus sumere, laudare, minari; Verr. IV, 63.

venenum: unde sumptum (est venenum)? Cluent. 167.

unguenta: qui unguenta sumpserit; Cael. 27. IV. iudicem: te iudicem, C. Aquili, sumpstisti; Quinct. 32. Q. Naso ... iudex sumitur; Flacc. 50. f. III. arbitrum; Qu. Rosc. 12.

**sumptuose**, ver[sh]wenderi[sh]; qui se in insperatis ... pecuniis sumptuosius insolentisque iactarunt; Catil. II, 20.

**sumptuosus**, fo[sh]spieli[sh], ver[sh]wenderi[sh]; alqd; cum (Staienus) esset egens, sumptuosus, auidax; Cluent. 70. ut eas (pecunias) minima multi, egentes, sumptuosi, nobiles concupiscant; dom. 46.

alqd; nihil apud hunc lautum, ... nihil exquisitum, ... quin ne magno opere quidem quicquam praeter libidines sumptuosum; Piso 67.

**sumptus**, Ma[sh]jvand, Ro[sh]ften: I. **absolut**: I. est: est in adventu sumptus: ferent; leg. agr. II, 46.

ohne Ver[sh]: quid signi? nulli sumptus, nulla iactura; Cael. 38. qui si nihil gesseras dignum honore, ubi exercitus? ubi sumptus? ubi imperium? Piso 97.

2. **Ma[sh]ra[sh]**: qui comitatus in inquirendo! ... quae iactura! qui sumptus! quanta largitio; Flacc. 13.

II. **nach Verben**: I. approbo: sin ... hos tantos tamque profusos sumptus aut facient aut approbant; Sex. Rosc. 139.

do: sumptum omen in classem frumento ... suo quaeque nanarcho civitas semper dare solebat; Verr. V, 60.

effundo: nisi sumptus effusi cum probro atque dedecore (sunt); Sex. Rosc. 68.

facio: f. **facto**, III. sumptum (6 Et.) ☉. II, ☉. 309, a. — fero: f. I, I. est.

haurio: sumptum haurit ex aerario, suppeditat a sociis; leg. agr. II, 32.

impendo: ad incertum casum et eventum certus quotannis labor et certus sumptus impenditur; Verr. III, 227.

impero: illum rationem in imperando sumptu et Pompeius et Flaccus secutus est; Flacc. 32.

infero: ultro .. eis (civibus) sumptum intulit; Flacc. 45.

instiituo: cum aliquis sumptus instituit eos, qui antea non erant instituti; Flacc. 33.

nominio: quorum (virorum) ... sumptus, libidines nominarentur; Cael. 43.

obicio: sumptus unius generis obiectus est, habitacionis; Cael. 17.

ostendo: nullum turpe convivium, ... non libido, non sumptus ostenditur; Muren. 13.

profundo: (se) non profusis sumptibus vivere; Quint. 93. ut Romae vixerint, ... quantis et quam profusis sumptibus, ... longum est dicere mihi; Cluent. 36. f. approbo.

reperio: in M. Caelio ... nulla luxuries reperitur, nulli sumptus; Cael. 44.

reprehendo: quod aes alienum obiectus est, sumptus reprehensi; Cael. 17.

sequar: qui ... et quaestum et sumptum Gallonii sequi maluerunt; Quint. 94.

suppedito: f. haurio.

sustento: quorum (fundorum) subsidio ... Campanorum ... praediorum sumptus sustentare possint; leg. agr. II, 78.

2. sum: nemini mens adventus labori aut sumpti neque publice neque privatim fuit; Verr. I, 16.

3. dico de: nam quid || a || Milesii lanae publice || publicae || abstulerit, item de sumptu in adventum ... dicere praetermittam; Verr. I, 86.

numero ad: vidimus huic ab acriario pecuniam numerari quaestori ad sumptum exercitus consularis; Verr. III, 177.

redundo ex: ad quos (servos) aliquantum etiam ex cotidianis sumptibus ... redundet; Cael. 57.

suppedito ad: quamquam ad sumptum itineris ... suppeditata pecunia a Postumo est; Rab. Post. 6.

III. nach **Ubjectiven**: liber, solutus a: soluti ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere; Verr. IV, 23.

IV. nach **Substantiven**: I. descriptio: in quo .. praetoris est diligentia requirenda? in numero navium et in descriptioe aequali sumptus; Flacc. 32.

vacatio: pro hisce rebus vacatio data est ab isto sumptus; Verr. IV, 23.

2. oratio de: de sumptibus iumensa oratio est; Cael. 29.

V. **Imjand**: I. aedificari: navem vero eubaeam maximam, ... palam aedificatam sumpta publice, ... tibi datam .. esse dico; Verr. V, 44.

armari: qui ex foedere ipso navem vel usque ad Oceanum ... sumpta periculoque suo armatam ... mittere debuerunt; Verr. V, 50.

deportari: publicae literae sunt, deportatum Mercurium esse Messaniam sumpta publice; Verr. IV, 92.

deservire: si potius vobis ac rei publicae, quam sibi et suis commodis opera, sumpta, labore deserviant; Verr. III, 228.

dominari: vigeant apud istam mulierem venustate, dominentur sumptibus; Cael. 67.

exauriri: quae illi exhausti sumptibus bellisque maximis ... tum . Byzantii et postea signa illa ... sanctissime custodita tenerunt; prov. cons. 6.

levare: hoc primus frater meus in Asia fecit; ut hoc sumptu remigum civitates levaret; Flacc. 33.

mittere: quoniam quidem ... sumptu publice et legationis nomine ... missus est; Verr. I, 60.

navigare: reliquum est ut quaeratur utrum

ista classis cursu et remis an sumptu tantum et literis navigarit; Flacc. 32.

praebere: sumptu publice navigia praebentur; Verr. V, 45.

sustentare: quae etiam aleret adolescentis et parsimoniam patrum suis sustentaret; Cael. 38.

vacillare: qui ... sumptibus in votere aere alieno vacillant; Catil. II, 21.

vivere: f. II, I, profundo.

2. in: erat hoc ... factitatum semper ..; etiam in sociorum et Latinorum stipendio ac sumptu; Verr. V, 60. cum in privatis rebus suisque sumptibus ... tenuissimo culta viverent; Flacc. 28.

sine: sine ullo sumptu nostro ... maximos exercitus nostros vestivi; Verr. II, 5.

**supellex**, **Geräth**, **Hausräth**: I. est: multa et laeta supellex et magnifica multis locis (fuit); Phil. II, 66.

II. amitto: argentum, vestem, supellectilem, vinum amittit aequo animo; Phil. XIII, 11.

aufero: tu C. Caesarii ... supellectilem omnem auferre non dubitasti; Verr. IV, 37.

comparo: Sthenius ab adolescentia paulo studiosius haec compararat, supellectilem ex aere elegantiore, et Deliacam et Corinthiam; Verr. II, 83.

exporto: dico te ... multam Deliacam supellectilem ... Syracusis exportasse; Verr. II, 176.

III. cupiditas: non .. te arbitror ... argenti et supellectilis meae cupiditate esse caecatum; dom. 60.

IV. ornare: non solum Heraclium divitem, sed etiam ornatum supellectile futurum; Verr. II, 35. (potestatem) ornat ... mulis, tabernaculis, [centuriis,] || servitiis ||, supellectili; leg. agr. II, 32.

2. in: hostium spolia ... in instrumento atque in supellectile Verris nominabuntur; Verr. IV, 97. quid est praeterea? multa in mancipiis, in pecore, ... supellectili, ceteris rebus; leg. agr. II, 38.

**super**, **darüber**: I. dico: equidem mihi iam satis superque dixisse videor de Asiatico genere testium; Flacc. 66.

habeo: sed satis superque habere dicit quod sibi ab arbitro tribuatur; Qu. Rosc. II, 11.

II. prudens: ut satis superque prudentes sint, qui ... har. resp. 18.

**superbe**, **übermütig**: appello: legati quod erant appellati superbibus; imp. Pomp. 11.

repudio: cuius (Italiae) idem tu superbissime decreta et preces repudiasti; Piso 64.

**superbia**, **Uebermuth**, **Stolz**: I. I. efficit: quas res ... superbia in contumeliis efficere potuisset; div. Caece. 3.

est: superbia vero quae facit quis ignorat? Verr. I, 123. quae est ista superbia; leg. agr. II, 79.

nascitur: si superbia (timenda est), nata esse ibi ex Campanorum fastidio videtur; leg. agr. I, 20.

potest: f. efficit, - videtur; f. nascitur.

2. **Übertra**: quod erat adium! ... quae superbia! quanta ignorantia sui! Cluent. 109.

II. I. adfero: ut intellegatis quantum locus ipse adferat superbiam; leg. agr. II, 92.

coarguo: sin autem ... repudiatio supplicium superbiae ... coarguit; Muren. 9.

commemoro: in plebea vero Romanam utrum superbiae prius commemorem an crudelitatem? Verr. I, 122.

derideo: ut ... superbiam ... eius deridendam magis arbitrarentur ... quam pertimescendam; Cluent. 112.

gigno: qui locus propter uberitatem agrorum ... superbiam et crudelitatem genuisse dicitur; leg. agr. I, 18.

intellego: quae (superbia) paucis diebus ... perspicit atque intellegi potuit; leg. agr. II, 92.

perfero: cum perferre non possent luxuriam, crudelitatem, .. superbiam; Verr. II, 9.

perspicio: postea ... quam M. Antonii ... superbiam .. perspeximus; Phil. VIII, 21. f. intellego.

pertimesco: f. derideo.

reprehendo: est mihi verendum ne mea superbia in illius liberalitate ... reprehendatur; prov. cons. 42.

significo: an vero ex hoc illa tua singularis significatur insolentia, superbia, contumacia? Verr. IV, 89.

tego: huius ... superbiam ... imperatoris laudibus tegere conaris; Verr. V, 32.

timeo: f. I, I, nascitur.

2. disputo de: nihil de superbia (eius) ... disputo; prov. cons. 8.

III. domicilium: isti ... coloni Capuae in domicilio superbiae atque in sedibus luxuriosis || luxuriae || collocati; leg. agr. II, 97. in qua urbe domicilium quondam superbiae fuit; sen. 17.

infamia: dignitas hominis ... summam mihi superbiae crudelitatisque infamiam inussisset, si ...; Muren. 8.

turpitudō: si ... nulla superbiae [turpitudō], nulla inhumanitatis culpa suscipitur; Muren. 9.

IV, I. adfligi, everti: videtis ... avaritia, superbia, crudelitate Gabinii paene adfectos iam atque eversos publicanos; prov. cons. 11.

repudiare: qua tum superbia caenum illud ac labes amplissimi ordinis preces ... repudiavit! Sest. 26.

dissimilis: ut isti ... oris oculorumque illa contumacia ac superbia ... dissimilimus esse ac semper fuisse videat; Verr. III, 5.

2. cum: quis cum cum illa superbia atque intolerantia ferre potuisset? Cluent. 112.

**superbus**, übermütig, stolz; alqs: quis superbiō? Verr. II, 192. Campani semper superbi bonitate agrorum et fructuum magnitudine; leg. agr. II, 95. ego ... ipse me existimarem ... superbum, si consuli defuissem; Muren. 10. quod vobis iste tantum modo ... superbus ... esse videtur; Piso 66. Tarquinus ... superbus est habitus et dictus; Phil. III, 9. qui (cives) illum, ne si ita quidem venisset ut nullum bellum inferret, ferre potuissent, ... superbum, semper posentem; ib. V, 24.

alqd: superbum est enim, iudices, et non ferendum dicere praetorem in provincia homini honesto ... „vende mihi vasa caelata“; Verr. IV, 45. cavete ne periculum superbumque sit eius vos observationem repudiare; Font. 45.

dictum: sin te ... aliquid dictum (meum) adrogans aut superbum movet; Sulla 25.

dilectus: iam vero exercitus noster ille superbissimo dilectu ... collectus omnis interit; prov. cons. 5.

dominatio: nemo est tam stultus qui non intellegat ... crudellem superbiāque dominatōnem nobis ... ferendam esse; Phil. III, 24.

dominatus: in superbissimo dominatu fuit; Rab. Post. 39.

responsa: scilicet aspera mea natura, difficilis aditus, ... superba responsa; Vatim. 8.

rex: Tarquinii, superbissimi atque crudelissimi

regis, ista sunt cruciatus carmina; Rabir. 13. L. Brutus regem superbum non tulit; Phil. III, 9.

verba: tum meum generum, propinquum tuum, ... superbissimis et crudelissimis verbis a genibus tuis repulisti; sen. 17.

victoria: quae (victoria) natura insolens et superba est; Marcell. 9.

vultus: denique ipsius iniuncti vultum superbissimum subit; Quinct. 97.

**supercilium**, Augenbraue, Dünfel; I, I. clamitant: nonne ipsum caput et supercilia illa penitus abrasa olera militiam et clamitare calliditatem videntur? Qu. Rosc. 20.

impellunt: oculi, supercilia, frons, vultus denique totus ... hic in fraudem homines impulit; Piso 1.

olent: f. clamitant.

videtur: quod (supercilium) tum hominibus non supercilium, sed pignus rei publicae videbatur; Sest. 19. f. clamitant.

2. video: f. I, I, videtur.

II, I. abrado: f. I, I, clamitant.

deprimo: respondes, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere; Piso 14.

fugio: neque hereule ego supercilium tuum neque conlegae tui cymbala fugi; Piso 20.

rado: qui idcirco capite et superciliis semper est rasis, ne ullum pilum viri boni habere dicatur; Qu. Rosc. 20.

tollo: f. deprimo.

2. sum: f. II, I, rado.

3. dico de: quid ego de supercilio dicam? Sest. 19.

III, I. consociare: L. Piso, tunc ausus es ... tanto supercilio, non enim possum dicere, tantis rebus gestis, cum A. Gabinio consociare consilia pestis meae? sen. 16.

contegere: lateant libidines eius illae tenebricosae, quas fronte et supercilio ... contegebat; prov. cons. 8.

decipere: isne quemquam ... non consilio neque eloquentia, ... sed rugis supercilioque decepit? sen. 15. incidit in istum eodem deceptus supercilio, Graecus atque advena, quo tot sapientes et tanta civitas; Piso 70.

niti: [ut illo supercilio annus || cincinnatus || ille niti tamquam *vade* videretur;] Sest. 19.

renuere: dixerunt hic modo nobiscum ad haec subellia, quibus superciliis renuentes huic decem milium criminum! Rab. Post. 36.

2. cum: hunc Capuae *cum* Campano supercilio ac regio spiritu cum videremus; leg. agr. II, 93.

**supero**, überlegen sein, überwinden, siegen, befeigen, übertreffen, übrig sein; I. absofint: alqs: superavit postea Cinna cum Mario, Catil. III, 24. ut, si contenderem, superare non possem; dom. 88. idem iterum Sulla superavit; har. resp. 54.

pecunia: pecunia superabat? at egebas; Scaur. 45.

ratio: non semper superet vera illa et directa ratio; Cael. 42.

II. mit Object: alqm: ut se potentia superari putent; Sex. Rosc. 145. tametsi artificio Roscium superaret; Qu. Rosc. 30. ego me dignitate superatum non arbitror; div. Caeo. 73. ut etiam illum ipsum [suo] artificio superasse videatur; Verr. I, 53. si cum aliorum improbitate certet, longe omnis multumque superabit; ib. V, 115. qui ... magnis saepe erant bellis superati, Font. 13. ceteri ... ab hoc ipso bello superati et oppressi (sunt); ib. 26. verbo quidem superabis me ipso iudice, re autem ne consistes quidem ullo

judice; Caccin. 59. ego ... mea existimo interesse me nulla in disputatione ab Accio videri esse superatum; Cluent. 149. qua (impudentia) superabat omnis; Catil. III, 11. qui nos non pugnando, sed tacendo superare poterunt; ib. 22. ut neque ipse (Murena) dignitate vinci poterit neque te dignitate superarit; Muren. 15. superavi ... dignitate Catilinam, gratia Galbam; ib. 17. quis L. Philippum ... a M. Herennio superari posse arbitratus est? quis Q. Catulum ... a Cn. Manlio? quis M. Scaurum ... a Q. Maximo? ib. 36. nec patientur se abs te, nisi virtute vincantur, honore superari; Sulla 24. quos mihi videor facillime posse superare; ib. 46. in quo (odio tui) etsi omnis propter tuum in me scelus superare debeo; Vat. I. Antiochum magnum illum maiores nostri magna belli contentione terra marique superatum intra montem Taurum regnare iusserunt; Sest. 58. an timebant, ne tot unum, valentes imbecillum, alacres peritulum superare non possent? Cael. 66. quem ... omnibus vitis superare cupiebat; Piso 18. quaerit ... Laterensis ... qua se virtute, qua laude Plancius, qua dignitate superavit; Planc. 6. Laterensem a Plancio dignitate esse superatum; ib. si te aut a Plancio aut ab ullo dignitate potuisse superari dixerit; ib. quem (P. Clodium) ... doleo a te omnibus vitis [eum] esse superatum; Phil. II, 17. qui (Africanus) cum longe omnis belli gloria et virtute superaret; ib. XI, 18. quibus (divitiis) omnis Africanos et Laelios multi venalicio mercatoresque superant; Fr. B. VII, 8. quibus (ornamentis) L. Paullum et L. Mumium ... ab aliquo video perfacile Deliaeo aut Syro potuisse superari; ib. §. gentis.

aetatem: quando quidem virtute superavit aetatem; Phil. XIV, 28.

amicitiam: quae (amicitia) in capitis dimicatione a Ser. Sulpicio non idcirco obruetur, quod ab eodem in honoris contentione superata est; Muren. 8.

Asiam: iste unus totam Asiam magnitudine poculorum bibendoque superavit; Flacc. 92.

auctoritatem: summa hominum || hominis || auctoritas pretio superabatur; Verr. I, 125.

audaciam: audaciam virtute, furorem fortitudine, temeritatem consilio, manum manu, vim vi esse superandam; sen. 19.

barbariam: cuius (hostis) taeterrima crudelitate omnis barbaria superata est; Phil. XI, 6.

civis: „qui (Q. Metellus) ... omnis prope civis virtute, gloria, dignitate superabat;“ Cael. 34.

classem: quae (classis) in eo ipso portu ... victa atque superata est; Verr. V, 98. ab eodem imperatore classem magnam ... superatam esse atque depressam; imp. Pomp. 21.

cogitationem: nisi hanc rationem et cogitationem sultus tuae pecuniae cupiditas ac praesens illa praeda superaret; Verr. III, 52.

consilia: ut nemo mirari debeat humana consilia divina necessitate esse superata; Ligar. 17.

copias: omnibus hostium copiis terra marique superatis; Catil. II, 29.

cursum: ut ... cursu cursus, sic ... virtus virtute superatur; Phil. XIV, 18.

domos: ut omnium domos et laxitate et dignitate superaret; dom. 116.

exercitum: qui ... exercitus regios superare posse videatur; imp. Pomp. 66. quom (exercitum) consul non armis, sed vestra auctoritate superaram; sen. 32.

expectationem, famam: ut famam ingenii expectatio hominis, expectationem ipsius adventus admiratione superaret; Arch. 4.

furorem: §. audaciam.

gentis: nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque ... sapientia ... omnis gentis nationesque superavimus; har. resp. 19.

gloriam: qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superavit; imp. Pomp. 27.

homines: quos homines si ... vi armisque superassem; Sest. 39.

hostem: non solum sociis ... consulit, verum etiam superatis hostibus temperavit; Verr. II, 4. simul atque hostis superatus esset; ib. III, 125. saepe enim nostri imperatores superatis hostibus ... scribas suos amulis aureis in contione donarunt; ib. 185. quo hoste superato contionem donandi causa advocare ausus es? ib. quae (Hispania) saepissime plurimos hostis ab hoc superatos prostratosque consepit; imp. Pomp. 30. qui omnis hostis scelere superavit; Phil. XIV, 6.

infirmiorem: cum infirmitatem corporis virtute animi superaret; Sulla 34.

insidiatorem: insidiator superatus est; Milo 30.

magistrum: facile ipsum magistrum scelere audaciamque superavit; Sex. Rosc. 17.

manum: effusam illam ac §. superatam || ac dissipatam || Catilinae importunam manum novo duce ... esse renovatam; Sest. 42. §. audaciam.

memoriam: ego recentem putarem memoriam cuncti senatus commentario meo posse superari? Sulla 45. §. gloriam.

morem: ut (L. Apuleius) morem ... maiorum ... officis benevolentiaque superarit; Planc. 28. nationes: §. gentis.

oram: Asiae maximam oram bello superatam (Graecia) cinxit uribus; Flacc. 64.

rationem: §. cogitationem.

regem: qui regem Persen vi ac virtute superavit; Verr. I, 55. ut ille (rex) pulsus superatusque regnaret; imp. Pomp. 8. quorum maiores Antiochum regem classe Persenque superant; ib. 55.

spem: quod si meam spem vis improborumefellerit atque superaverit; Catil. IV, 23.

superiores: ut longe superiores omnis hac dignitate copiamque superarem; Quir. 9. cogitat omnis superiores muneris splendore superare; dom. 111.

temeritatem: §. audaciam.

triumphos: ille ... iustissimos omnium Metellorum et clarissimos triumphos gloria et laude superavit; Planc. 89.

vim: haec furiosa vis vaesani tribuni plebis facile superari frangique potuit virorum bonorum vel virtute vel multitudine; dom. 55. §. audaciam.

vitia: nonne ... di ipsi immortales cogant ab his ... virtutibus tot et tanta vitia superari? Catil. II, 25.

**superstes**, Zeuge: „SUIS UTRISQUE SUPERSTITIIBUS PRAESENTIBUS ISTAM VIAM DICO: ITE VIAM;“ Muren. 26.

**superstitio**, abergläubische Scheu, Aberglaube: I. occupat: tanta superstitio ex istius factio mentis omnium Siculorum occupavit; Verr. IV, 113.

II, I. contamino: neque intellegit ... deorum mentis non contaminata superstitio ... posse placari; Cluent. 194.

2. resisto: huic ... barbarae superstitio resistere severitatis ... fuit; Flacc. 67.

III, I. invisere: quid tibi necesse fuit anli

superstitio. homo fanaticus, sacrificium, quod alienae domi fieret, invisere? dom. 105.

placari: f. II, I. contamine.

2. in: quae tanta religio est, qua non ... in maximis superstitionibus minus P. Servillii ac M. Luculli responso ac verbo liberemur? har. resp. 12.

**superstitiosus.** abergläubisch; alqs: nimium esse superstitiosum non oportere; dom. 105.

dedicatio: nisi quem forte illius castissimi sacerdotis superstitiosa dedicatio deterret; dom. 103.

**supersum.** übrig sein, übrig bleiben; alqs: sin ipsi essent boni, qui superessent? Sest. 47. hoc ipso nomine et eos, qui iam devicti sunt, et eos, qui supersunt, hostis iudico; Phil. XIV, 24.